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§ 47 

Presentation av samordningsförbundet VärNa 
 
Karin Gellin, förbundschef för VärNa, presenterar samordningsförbundets verksamhet för 
arbets- och företagsnämnden.  
 
- - - - - 
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§ 48  

Information om införande av digital nämndprocess 
(Meetings +) 
 
Fredrik Wickbom, förvaltningsledare för Platina, informerar nämnden om projektet Digital 
nämndprocess och vad det innebär för nämndledamöter.  
 
- - - - - 
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§ 49 AFN 2020/134  

Kvalitetsrapport 2020 − boenden och insatser för 
ensamkommande barn och unga 

Beslut 
1. Arbets- och företagsnämnden noterar informationen till protokollet. 

 
2. Arbets- och företagsnämnden begär att anordnaren Välfärd Samhällsservice 

(”VSS”) skyndsamt åtgärdar de identifierade och påtalade bristerna i 
brandsäkerheten samt bekräftar åtgärd och återrapporterar till nämnden. 

 
3. Arbets- och företagsnämnden uppmanar anordnaren Välfärd Samhällsservice 

(”VSS”) att i övrigt förbättra sitt systematiska kvalitetsarbete för att efterleva 
nationella och kommunala mål och krav, och återrapportera till nämnden. 

Ärendet 
Under augusti till oktober 2020 har nio utförare av totalt 19 boenden för ensamkommande 
barn och unga granskats inom ramen för Nacka kommuns årliga kvalitetsuppföljning.  
 
Den sammantagna bedömningen av årets kvalitetsuppföljning är att det stora flertalet av 
verksamhetens anlitade utförare arbetar i enlighet med Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete. Två av utförarna bedöms 
vara kvalitetsmogna med ett välutvecklat systematiskt kvalitetsarbete. En av utförarna 
bedöms ha en lägre kvalitetsmognad och har inte i tillräcklig grad redovisat hur 
verksamheten lever upp till lagkravet (Socialtjänstlagen 3 kap 3 §) om kvalitet och 
utveckling. Övriga sex utförare bedöms ha en fullgod kvalitetsmognad med visst 
utvecklingsbehov. 

Handlingar i ärendet 
Etableringsenhetens tjänsteskrivelse den 13 oktober 2020 
Bilaga 1.Kvalitetsrapport 2020 − boenden för ensamkommande barn och unga 
Bilaga 2. Nöjdhetsuppföljning ensamkommande barn och unga 2020 

Yrkanden 
Ordföranden Filip Wiljander (M) yrkade att:   
 

• Arbets- och företagsnämnden begär att anordnaren Välfärd Samhällsservice 
(”VSS”) skyndsamt åtgärdar de identifierade och påtalade bristerna i 
brandsäkerheten samt bekräftar åtgärd och återrapporterar till nämnden. 
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• Arbets- och företagsnämnden uppmanar anordnaren Välfärd Samhällsservice 
(”VSS”) att i övrigt förbättra sitt systematiska kvalitetsarbete för att efterleva 
nationella och kommunala mål och krav, och återrapportera till nämnden. 

 
I detta yrkande instämde Mats Granath (L), Anna Lööv (C) och Helena Edberg (KD).  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med Filip Wiljanders (M) tilläggsyrkande.  

Protokollsanteckningar 
YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Bra att kommunen gör systematiska genomgångar av anordnarna. Föredömligt att det 
finns verktyg för att kontrollera kvaliteten, att det ställs krav på kontinuerlig utveckling och 
att de som fungerar mindre väl fångas upp. 
Det är oroväckande att just kommunala Välfärd Samhällsservice är den anordnare som av 
rapporten att döma fungerar allra sämst. Kommunal produktion lyder under 
kommunstyrelsen eller dess verkställande utskott KSVU. Vilka åtgärder vidtas därifrån? 
Och har anordnaren fått rätt förutsättningar? Det vore intressant att få veta.” 
 
Anna Lööv (C) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”När det gäller mottagande av ensamkommande är det centralt att förena ordning och reda 
med medmänsklighet. Kommunen ansvarar för att barnet får det stöd och den hjälp som 
barnet behöver. Det är allvarligt att en utförare i kommunens egen regi, VSS, brister såväl i 
kvalitet och systematiskt kvalitetsarbete. Ensamkommandes säkerhet såväl som deras 
möjligheter att hitta sina styrkor och drivkrafter för att på sikt ska kunna leva ett 
självständigt liv ska tillgodoses av alla anordnare, inte minst i kommunens egen verksamhet. 
 
En av politikens roller är att ta fram smarta styrmedel som gör det enklare att ställa om till 
ett hållbart samhälle. När nya områden för kvalitetsuppföljning fastställs i kommunens 
verksamheter ser vi fram emot att även klimat- och miljöaspekter kravställs och följs upp.” 
 
Gunnel Nyman Gräff lät för Socialdemokraterna anteckna följande.  
 
”Det är positivt att resultatet för de flesta delarna går åt rätt håll, men det märks att det 
fortfarande finns mycket att utveckla. Svarsfrekvensen är 72%, så ett arbete med att få fler 
barn och unga (alla) att svara bör göras. Att knappt hälften av boenden följs upp är inte 
tillräckligt. Det behöver framgå hur kvalitetsuppföljningen kan ökas till att omfatta 
framöver ske med samtliga boenden  
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Att det är 12% som inte känner sig trygga kan verka vara en liten andel, men varje barn är 
unikt, och att 1 av 10 känner sig otryggt är verkligen inte bra, och behöver analyseras mer.  
 
Dåliga resultat för ”jag är nöjd med min fritid” behöver också analyseras mer. 
Undersökningen visar att det är de som bor i familjehem som har det påvisar det sämsta 
resultatet. Kanske är det bara naturligt, det är lättare att vara nöjd med sin fritid om man rår 
över den helt själv, som i eget boende, men det är också viktigt att säkerställa att fritiden 
fungerar, att barnen/ungdomarna har möjlighet att röra på sig/sporta, men minst lika 
viktigt att få träffa andra än de man bor med. 
 
När det gäller språkutveckling verkar det också som en särskild satsning på hur den är extra 
viktig för de som bor i familjehem. Det som i ena änden är positivt, att de jag bor med 
pratar samma modersmål som jag själv, behöver i andra änden mötas med hur svenska 
språket ska utvecklas.  
 
När det gäller svar på frågan ”Jag ser ljust på min framtid” är det sämst i stödboenden, 
därför bör fokus på hur det kan förbättras göras för den gruppen. Här märker vi hur viktigt 
det är med sommarjobb för att få en första kontakt med arbetslivet.  
 
När det gäller Välfärd samhällsservice bristfälliga systematiska kvalitetsarbete, ser vi extra 
allvarligt på det. Majoriteten la några förslag direkt på bordet som vi inte har något emot, 
men vi tycker också att en direkt kontakt med ansvarig nämnd, som hanterar all kommunal 
verksamhet (KS) bör tas för att uppmärksamma på problemet. Är det en resursfråga eller är 
det annat som brister?” 
 
Filip Wiljander (M), Mats Granath (L), Helena Edberg (KD) och Anna Lööv (C) lät 
gemensamt anteckna följande till protokollet.  
 
Tjänstemännen har i år granskat 9 av våra 19 utförare av boenden för EKB. Dessa 
boenden samlar 47 procent av våra ensamkommande. På det stora hela ser det bra ut. Det 
går bra för våra ensamkommande, och hela tanken med utvecklade "Framtidsplaner" för 
varje enskild ungdom i kombination med bra placeringar ligger bakom detta. 
  
Att ständigt mäta, redovisa och jämföra kvalitet är det bästa sättet att få till en utveckling av 
kvalitet inom offentlig sektor. En av våra anordnare, Välfärd Samhällsservice ("VSS"), 
bedöms ha en lägre kvalitetsmognad och har inte i tillräcklig grad redovisat hur 
verksamheten lever upp till lagkravet om kvalitet och utveckling enligt SoL. Det duger inte. 
De barn och ungdomar som får vård och omsorg av kommunen ska få den i boenden med 
högsta möjliga kvalitet. Det gäller för alla anordnare: privat som kommunal. 
  
Nämnden fattade därför beslut om att både kräva av VSS att skyndsamt åtgärda de 
identifierade och påtalade bristerna i brandsäkerheten, samt återrapportera detta till 
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nämnden. Dessutom uppmanade vi VSS att i övrigt förbättra sitt systematiska 
kvalitetsarbete för att efterleva nationella och kommunala mål och krav. 
  
Sammantaget kommer detta, tillsammans med den årligt återkommande kvalitetsrapporten, 
höja kvaliteten på våra placeringar av ensamkommande.” 
 
Jonas Ström (V) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Kvalitetsuppföljningen av boenden och insatser för ensamkommande barn och unga som 
nyligen genomförts, visar en positiv trend av fler unga som känner sig trygga i kommunens 
boenden. Men fortfarande uppger 12% i sina enkätsvar den lägsta graden av trygghet. 
Arbets- och Företagsnämnden bör skyndsamt undersöka orsakerna till detta, och vidta de 
åtgärder som anses nödvändiga för att ingen ung person ska känna en brist på trygghet i 
kommunens boenden. 
De på nämnden presenterade uppgifterna rörande de brister och oklarheter som råder över 
brandsäkerheten på det boende som drivs av anordnaren Välfärd Samhällsservice (VSS) 
oroar Vänsterpartiet. Här bör Arbets- och Företagsnämnden tillsammans med andra 
berörda organ inom kommunen agera för att skapa sig en klar bild av läget, och så snart 
som möjligt återkomma med information till ett av nämndens ordinarie sammanträden.” 
 
- - - - - 
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§ 50 AFN 2020/37 

Månadsrapport för arbets- och företagsnämnden 
september 2020 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar månadsrapporten för september 2020 till 
protokollet. 

Ärendet 
Arbets- och företagsnämndens ackumulerade utfall motsvarar en positiv budgetavvikelse 
på knappt 41,5 miljoner kronor. De flesta budgetposter avviker positivt från budget, främst 
på grund av lägre efterfrågan än budgeterat.  
 
Efterfrågan på vuxenutbildning, arbetsmarknadsinsatser (jobbpeng och avtal) och 
ekonomiskt bistånd väntas öka under årets sista månader med anledning av det osäkra läget 
på arbetsmarknaden.  
 
Prognosen för årsutfallet har uppdaterats till att motsvara en positiv budgetavvikelse på 
drygt 45 miljoner kronor. Cirka en tredjedel av avvikelsen beror på högre intäkter än 
budgeterat, till exempel inom vuxenutbildningen där staten temporärt tagit bort 
motfinansieringskravet för yrkesutbildningar. 

Handlingar i ärendet 
Arbets- och företagsenhetens tjänsteskrivelse den 15 oktober 2020 
Bilaga. Månadsrapport för arbets- och företagsnämnden september 2020  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden noterade rapporten till protokollet.   

Protokollsanteckningar 
Andreas Andersson lät för Socialdemokraterna anteckna följande till protokollet. 
 
Nämndens ekonomiska utveckling relativt budget är fortsatt stark. Det är glädjande att vi 
ser såväl att nämnden, och övriga kommunen, trots osäkra tider gör goda ekonomiska 
resultat som att regeringen tagit ansvar för kommunernas ekonomi genom att bland annat 
slopa motfinansieringskravet för vuxenutbildningen. Att efterfrågan på nämndens område 
är fortsatt låg tyder på att Nackas befolkning trots de osäkra tiderna står starkt på 
arbetsmarknaden och har ekonomiska marginaler, vilket är positivt. 
Det finns risker i verksamheten framöver, om lågkonjunkturen blir långvarig och 
arbetslöshet biter sig fast riskerar människor hamna i kläm då buffertar töms ut. Detta är en 
framtida risk både för de individer som drabbas som för kommunens ekonomi. Därför är 
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det viktigt att kommunen har ekonomiska och personella resurser för att hantera detta 
framöver. Vi ser dessutom fortsatt att nyanlända som slutför sin etableringsperiod har svårt 
att hitta en bostad i kommunen, något som innebär att kommunen investerar i deras 
etablering men i hög utsträckning inte får ut vinsten när de etablerar sig på 
arbetsmarknaden. Det innebär dessutom att sociala sammanhang försvåras och barn kan 
tvingas byta skola efter bara något år. 
 
Filip Wiljander (M), Anna Lööv (C) och Helena Edberg (KD) lät gemensamt 
anteckna följande till protokollet.  
 
”Arbets- och företagsnämndens ekonomi fortsätter visa på kraftiga överskott. 
Återhållsamhet inom myndighet och huvudmannaskapet, effektiva insatser för 
arbetsmarknadsinsatser, bra placeringar och tydliga regelverk bidrar till detta. Prognosen 
för helåret visar på ett överskott på ca 45 miljoner kronor mot budget, en förbättring mot 
prognosen i senaste tertialrapporten. Tjänstemännen har gjort ett utmärkt arbete för detta. 
De säkerställer hög kvalitet samtidigt som de värnar om skattebetalarnas pengar. 
  
Antalet nysökningar av ekonomiskt bistånd har ökat markant under Coronapandemin. Den 
befarade ökningen av utbetalt ekonomiskt bistånd har däremot inte skett. Detta kan bero 
på flera faktorer men en är sannolikt att nya grupper sökande inte fullt ut förstår de höga 
kraven som ställs för att bistånd ska beviljas. Som exempel har flera som söker möjlighet 
till A-kassa eller annan försörjning, och beviljas därför inte försörjningsstöd från 
kommunen. Kommunen är enligt lagen sista sociala skyddsnätet, och ska behandlas 
därefter. Ett sätt att minska både sökandens omfattande arbete med en ansökan med små 
möjligheter att beviljas som kommunens arbete med att behandla den är att ge effektiv 
information innan en ansökan lämnas. Detta skulle exempelvis kunna ske genom en e-
tjänst där en sökande kan kontrollera sina chanser att få bidraget genom att besvara några 
enkla frågor, som ett slags test/indikation. Trots allt innebär de ökade ansökningarna en 
ökad belastning på tjänstemännen som behöver hantera fler ärenden än tidigare. Vi behåller 
fortsatt beredskap på vad som kan komma framöver.” 
 
YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Av bokslutet framgår att 1/3 av överskottet i år är statsbidrag pga pandemin. Det väcker 
oro inför framtiden. Hur kommer statsbidragen se ut om två år? Vi behöver få en realistisk 
budget för AFN som inte är beroende av statsbidrag. Föreningsbidraget som drogs in i år 
behöver ersättas med ett annat finansiellt stöd som civilsamhället och föreningslivet kan 
söka för sina projekt som omfattar våra målgrupper.” 
 
- - - - - 
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§ 51 AFN 2020/94 

Förslag till yttrande över SOU 2020:33 Gemensamt 
ansvar – en modell för planering och dimensionering av 
gymnasial utbildning 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden beslutar att överlämna synpunkter på SOU 2020:33 enligt 
tjänsteskrivelse den 19 oktober 2020 till kommunstyrelsen. 

Ärendet 
Regeringen beslutade i mars 2018 att en särskild utredare ska föreslå hur gymnasial 
yrkesutbildning kan planeras utifrån regionala och nationella kompetensbehov med syfte att 
bland annat förbättra resursutnyttjandet. Detta ärende behandlar endast de förslag som är 
inom arbets- och företagsnämndens ansvarsområde, det vill säga de förslag som rör 
kommunal vuxenutbildning. 
 
Arbets- och företagsnämnden rekommenderar kommunstyrelsen att se positivt på såväl 
utredningens ambition att bredda utbudet och öka tillgången av yrkesutbildning i 
vuxenutbildning på gymnasial nivå som att kommunerna ska kompenseras ekonomiskt för 
statens ökade ambitioner via det generella statsbidraget för de statligt framtagna 
sammanhållna yrkesutbildningarna. För vissa av utredningens förslag, som till exempel 
obligatoriska samverkansavtal och erbjudande av alternativplats, föreslås 
rekommendationen vara ett avstyrkande. 

Handlingar i ärendet 
Arbets- och företagsenhetens tjänsteskrivelse den 19 oktober 2020 
Bilaga. SOU 2020:33 Gemensamt ansvar – utredningens direktiv och förslag i korthet 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.   

Protokollsanteckningar 
Helena Edberg (KD) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”SOUn Gemensamt ansvar avhandlar ett antal problem med svensk yrkesutbildning, både 
inom gymnasiet och den kommunala yrkesutbildningen. Utredningens utgångspunkt är att 
intresset för de utbildningar som förbereder för vad som idag är bristyrken är för svag, och 
att den kompetensbrist som redan råder i dessa sektorer riskerar att förvärras. Det är en 
problembild vi delar, och är oroade över. Vi ser dock två stora problem med utredningens 
förslag på lösningar. För det första har man behandlat kommunal vuxenutbildning och 
gymnasieskolan tillsammans, trots att dessa har vitt skilda förutsättningar och syften. 
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Lösningar som passar det ena behöver inte passa den andra. Därför vill vi understryka att 
det remissvar AFN tagit fram endast gäller den kommunala vuxenutbildningen, och att den 
där är positiv till vissa förslag inte på något sätt skall tolkas som ett stöd för liknande 
förslag vad gäller gymnasieskolan. För det andra förordar man överlag centraliserade 
lösningar med diffust definierade, byråkratiska samarbetsformer mellan kommuner. Det är 
en ansats som oroar den historiskt medvetne, särskilt som det inte är klarlagt hur det 
kommunala självbestämmandet påverkas. Att vi ändå är positiva till vissa förslag gällande 
den kommunala vuxenutbildningen beror i stor utsträckning på möjligheten till kraftigt 
utökad statlig finansiering, vilket förefaller fullt rimligt då de för vilka kommunen 
organiserar vuxenutbildning och omskolning med lätthet sedan kan arbeta var som helst i 
landet. 
Det vore dock önskvärt om utredningen i stället för att centralstyra hade försökt angripa de 
underliggande problem som gör att yrkesutbildningarna brister i popularitet, exempelvis 
genom att förbättra möjligheterna att komplettera dessa med högskolebehörighet för dem 
som så önskar.” 
 
- - - - - 
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§ 52 AFN 2020/121 

Ramar och förutsättningar för att inleda upphandling av 
entreprenörsutbildning för unga - en sommarutbildning 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden beslutar att inleda upphandling av entreprenörsutbildning för 
unga. 

Ärendet 
Entreprenörsutbildningen är en tränings- och utbildningsprocess som pågår under fyra 
sommarveckor för ungdomar som går i årskurs nio i grundskolan till och med årskurs tre 
på gymnasiet. Ungdomarna ska påbörja, driva och avsluta en affärsidé inom företagsamhet. 
Avtalstiden är från 1 januari 2021 till och med den 1 januari 2023, med förlängningsoption 
om 1+1 år, dock längst till och med den 1 januari 2025. 
 
Nacka kommun avser att utvärdera anbuden genom kvalitetskonkurrens med ett givet pris. 
Kommunen bedömer härvid leverantörens beskrivna process och aktiviteter med 
uppföljning, för att ge deltagarna utbildning, erfarenhet och färdigheter, det vill säga 
kunskap och kompetens att pröva sin företagsidé genom att starta och driva eget ”riktigt” 
företag. Bedömningen genomförs av en bedömningsgrupp som består av två företrädare 
från arbets- och företagsenheten som är sakkunniga inom området och av ansvarig 
inköpare. 

Handlingar i ärendet 
Arbets- och företagsenhetens tjänsteskrivelse den 28 oktober 2020  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.  

Protokollsanteckningar 
Anna Lööv (C) och YuSie Rundkvist Chou (NL) lät gemensamt anteckna följande till 
protokollet.  
 
”Klimatfrågan en av vår tids viktigaste frågor, för att inte säga en ödesfråga. I underlaget 
för upphandlingen av entreprenörsutbildning för unga anges att generella krav på miljö och 
hållbarhet föreslås ställas i den mån det är tillämpligt. Det är positivt och glädjande att 
sådana krav finns med i upphandlingen och vi ser fram emot att tydliga skall-krav avseende 
miljö och hållbarhet kommer att ställas på nya anordnare.” 
 
- - - - - 
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§ 53 AFN 2020/38 

Revidering av delegationsordningen för arbets- och 
företagsnämnden 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden beslutar att ändra nämndens delegationsordning enligt bilaga 
1 till tjänsteskrivelsen. 

Ärendet 
Varje år ska samtliga nämnder i Nacka kommun se över kommunens styrdokument. Inom 
ramen för översynen revideras härmed arbets- och företagsnämndens delegationsordning. 
De föreslagna ändringarna innefattar en förändring av delegat i avsnitt 9 och 13 samt tillägg 
av tre nya delegationsbestämmelser utifrån lag (1990:52) om särskilda bestämmelser om 
vård av unga (LVU). 

Handlingar i ärendet 
Juridik- och kanslienhetens tjänsteskrivelse den 24 september 2020 
Bilaga 1. Förslag till reviderad delegationsordning 2020 för arbets- och företagsnämnden 
Bilaga 2. Utdrag ur lag (1990:52) om särskilda bestämmelser om vård av unga (31 a-i §§ 
LVU) 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.  
 
- - - - - 
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§ 54 

Kartläggning av hemlöshet i Nacka kommun 2019 
Politikerinitiativ den 18 maj 2020 av YuSie Rundkvist Chou (Nl) 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar att en utredning av situationen för de hemlösa i 
Nacka genomfördes på uppdrag av socialnämnden under 2019.  
Politikerinitiativet anses därmed färdigbehandlat.   

Ärendet 
YuSie Rundkvist Chou (NL) föreslog den 27 maj 2020 att arbets- och företagsnämnden 
skulle göra en utredning om de hemlösas situation i Nacka. 
 
En hemlöshetskartläggning genomfördes under november månad 2019 inom de enheter 
som ingår i den sociala omsorgsprocessen samt enheterna under arbets- och 
företagsnämnden. Kartläggningen visade att sammantaget 497 vuxna och 10 
ensamkommande barn bedömdes ingå i någon av Socialstyrelsens fyra 
hemlöshetskategorier under mätdygnet. Jämfört med den kartläggning som gjordes 2014 
har antalet hemlösa vuxna minskat något i samtliga kategorier. Störst förändring har skett 
inom kategorin långvarig boendelösning på antalet sociala kontrakt. 

Handlingar i ärendet 
Etableringsenhetens tjänsteskrivelse den 6 oktober 2020 
Bilaga 1. Kartläggning av hemlöshet i Nacka kommun 2019  
Bilaga 2. Politikerinitiativ 

Yrkanden 
Filip Wiljander (M) yrkade, med instämmande av Anna Lööv (C), Mats Granath (L), Lars 
Flink, Christian Listérus (M) och Helena Edberg (KD), bifall till enhetens förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut samt Filip 
Wiljanders (M) bifallsyrkande.  

Reservation  
YuSie Rundkvist Chou (NL) reserverade sig och angav följande till protokollet. 
 
”Nackalistan delar inte uppfattningen att rapporten besvarar frågorna i politikerinitiativet. 
Den är absolut ett steg på vägen, men det behövs mer information. Den här kartläggningen 
ger ett slags minimi-siffror då endast handläggarna är tillfrågade. Minskningen från 2014 till 
2019 beror fr a på att antalet sociala kontrakt minskat, skriver rapportförfattaren. Med den 
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här sortens kartläggning och mätmetod kan Nacka alltså få noll antal hemlösa genom att 
inte ha några sociala kontrakt. 
 
Covid-19 har med all sannolikhet lett till ännu större utestängningseffekter och hemlöshet - 
framförallt då majoriteten av hemlösa är det på grund av ekonomiska orsaker, vilket också 
visas i socialstyrelsens kartläggning 2017.  
Där framgår också tydligt att mörkertalet blir oöverskådligt om man enbart utgår från de 
hemlösa som de officiella myndigheterna känner till. Papperslösa, EU-medborgare och 
andra som vistas i Nacka men av olika orsaker inte kan/vill/vågar kontakta myndigheter 
framkommer inte. Mörkertalet skulle bli mindre om kartläggningen omfattade intervjuer 
med t ex bosöksstöd, civilsamhället som Röda Korset, Stadsmissionen och dylikt, och med 
t ex hemsjukvården som ofta tidigt kan ge varning om människor som riskerar att hamna i 
hemlöshet pga sjukdom eller funktionsnedsättningar.  
Socialstyrelsen gick ut för en tid sen och uppmanade kommunerna att börja arbeta mer för 
att underlätta hemlösas situation under pandemin. Kartläggningen bör t ex kompletteras 
med en kvalitativ undersökning där några hemlösa djupintervjuas om sin situation, för att 
vi ska få en bättre förståelse för "livsbanorna" som leder till hemlöshet i kommunen - för 
bättre förebyggande arbete.  
Kartläggningen behöver även omfatta barn till de hemlösa, särskilt med tanke på att 
Barnkonventionen blivit lag och att det därmed blivit ännu mer angeläget och direkt 
tvingande att beakta barnperspektivet. Nackalistan ser med oro på att kommunen tar så lätt 
på sin lagliga skyldighet att förse Nackas medborgare med tak över huvudet som 
Bostadsförsörjningslagen förpliktigar till.” 

Protokollsanteckningar 
Mats Granath (L) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Liberalerna konstaterar att Nacka kommun genomförde den senaste kartläggningen av 
hemlöshet i Nacka 2019, vilken är en mycket viktig och intressant läsning som grund för 
faktiska åtgärder mot hemlöshet. 
Nacka kommun strävar mot att antalet hem/ bostadslösa skall minska med målet att ingen 
person skall behöva vara hem/ bostadslös i Nacka. Det är i detta sammanhang positivt att 
antalet bostadslösa har minskat kraftigt jämfört med kartläggningen 2014. Minskningen av 
antalet bostadslösa beror bla på ett intensivt arbete med sociala kontrakt, vilket är bra.” 
 
Gunnel Nyman Gräff lät för Socialdemokraterna anteckna följande till protokollet.  
 
”Det är bra att Nacka har gjort en kartläggning av hemlösheten i kommunen. Utifrån 
kartläggningen finns det några delar som det är särskilt viktigt att ha fokus på i det fortsatta 
arbetet. Det är förhållandevis många barn som lever i akut hemlöshet. Detta är särskilt 
allvarligt och särskild uppmärksamhet krävs i det fortsatta arbetet på barns situation. 
Åtgärder behöver vidtas för att barn inte ska behöva leva i akut hemlöshet.  
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Personer med psykisk sjukdom och beroendeproblematik löper särskilt stor risk att hamna i 
långvarig bostadslöshet, då deras sjukdomsbild gör det svårt att klara ett arbete. Det gör i 
sin tur att de ofta hamnar i en svår ekonomisk situation. Samtidigt är en ”bostad först” en 
avgörande faktor för att t. ex kunna börja resan ur en beroendeproblematik. Nacka 
kommun behöver därför tillskapa fler bostäder för personer med behov av anpassning. 
Nacka bör arbeta efter konceptet ”bostad först” och säkra att det blir möjligt i realiteten.  
Vi ser just en ökning av kvinnor som utsätts för våld i familjen. De är i behov av skyddade 
boenden, men behöver också tillgång till boenden där de så småningom kan återgå till en 
mer normal tillvaro. Även för denna grupp slår Nackas brist på bostäder hårt.  
I kartläggningen har frågan ställts till handläggarna vad som är nästa steg och den bästa 
boendelösningen för personen. Hela 31 procent av handläggarna svarar att de inte vet. En 
orsak till det är att personer som endast handläggs för ekonomiskt bistånd på 
etableringsenheten, inte har någon ingående kontakt med handläggare där. Istället har de 
sin kontakt med karriärvägledare på arbets- och företagsenheten och personkännedomen 
kan därför vara bristfällig.  
Detta är ett typiskt exempel på hur administrativa stuprör byggs upp som påtagligt 
missgynnar målgruppens intressen. Det är inte att sätta medborgaren i centrum. Dessa 
stuprör behöver avvecklas omedelbart.  
Sammantaget är det angeläget att utifrån kartläggningen ta fram en handlingsplan där 
förslag på åtgärder för de tydligaste bristerna och utvecklingsområdena. En sådan 
handlingsplan bör tas upp till Socialnämnden och Arbets- och företagsnämnden för 
beslut.” 
 
 
- - - - - 
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§ 55 AFN 2020/140  

Handlingsplan för det kommunala aktivitetsansvaret för 
år 2020 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden fastställer handlingsplanen för kommunala aktivitetsansvaret 
för 2020. 

Ärendet 
Nacka kommuns handlingsplan för det kommunala aktivitetsansvaret är framtagen av 
arbets- och företagsenhetens tjänstemän i samråd med jurist. I enlighet med 
rekommendation från kommunens revisorer införs en rutin att nämnden fastställer 
handlingsplanen en gång per år. 

Handlingar i ärendet 
Arbets- och företagsenhetens tjänsteskrivelse den 7 oktober 2020 

Yrkanden 
Mats Granath (L) yrkade, med instämmande av Anna Lööv (C), bifall till enhetens förslag 
till beslut. 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut samt Mats 
Granaths (L) bifallsyrkande.  
 
- - - - - 
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§ 56 

Delegationsbeslut och anmälningar  

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar handlingarna till protokollet.  

Handlingar i ärendet 
• Avsiktsförklaring för Nacka kommuns samverkan med Nya Kompisbyrån, AFN 

2020/133, 2020-10-05  
• Länsstyrelsen i Stockholms läns beslut om fördelning av anvisningar år 2021 till 

kommuner i Stockholms län, 2020-10-09 
• Delegationsbeslut om avauktorisation, AFN 2020/113, 2020-10-28  

 
- - - - - 
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§ 57 

Övriga frågor 
 
Nämnden diskuterar situation med anledning av att nuvarande direktör avgår i mitten av 
januari 2021.    
 
Mats Granath tar upp frågan om tidplan för återrapportering av hembesök. Pia Stark, 
enhetschef för etableringsenheten, kommenterar att frågan kan återrapporteras tidigast i 
januari/februari 2021 då man behöver samla mer material för utvärdering.  
 
- - - - - 
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